
 
 

 
 

ORIGINALE 

 
 

Settore Finanziario 

 
DETERMINAZIONE  N.266  DEL 20/09/2019 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA  PER AFFIDAMENTO ALLA DITTA KIBERNETES 
DEL SERVIZIO AGGIORNAMENTO PCC.  CIG: Z9529D5A86 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- PREMESSO  che  negli ultimi anni il Governo ha prestato molta attenzione al tema dei 

debiti commerciali della Pubblica amministrazione adottando misure rivolte 
all’abbattimento dei debiti pregressi; 

- VISTO il D.L. 66/2014 e in particolare l’art. 27 che richiama gli artt. 7 e 7 bis del D.L. 
35/2013 con il quale è stato introdotto il monitoraggio dei debiti delle pubbliche 
amministrazioni; 

-  RICHIAMATA la legge 145/2018 (legge di bilancio 2019) e in particolare l’art. 1 
commi da 859 a 872 che introducono l’obbligo di aggiornare costantemente la 
piattaforma anche al fine di quantificare lo stock dei debiti commerciali al 31/12/2018 
delineando altresì le sanzioni in caso di inadempienze, 

- RITENUTO NECESSARIO  aggiornare tutti i documenti presenti in PCC che sono 
ancora da lavorare associando loro uno o più mandati (fase del pagamento) 
comunicando precedentemente la data di scadenza (fase comunicazione scadenza) di 
tutte le annualità presenti anche ante 2015 

- CONSIDERATO che dall’analisi della banca dati del Comune di Riolunato estratta 
dalla PCC risultano 860 documenti da analizzare e/o bonificare; 

- VISTA la proposta di Kibernetes del 19/9/2019, che, per effettuare  la bonifica 
completa e puntuale della banca dati , propone un prezzo forfettario  di €. 1.500,00 
oltre iva di legge; 

- RITENUTO OPPORTUNO procedere con urgenza ad affidare il servizio che dovrà 
essere terminato  entro il 31/12/2019; 

- DATO ATTO che trattandosi di   fornitura  di beni e servizi di importo inferiore ad €. 
40.000,00 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le 
disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D. Lgs.  
50/2016; 

- VISTO l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006, ai sensi del quale per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore  a 5.000 euro  è ammesso l’affidamento al di fuori del 
MEPA; 



 
 

 
 

- DATO ATTO  che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 14 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla legge 3/8/2009 , n.102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione dell’ impegno di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli 
strumenti di programmazione; 

-   RICHIAMATA  la deliberazione C.C. n.  3   del 28/02/2019 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021 e relativi allegati; 

- DATO ATTO  che il numero identificativo di gara  (C.I.G.) assegnato dall’A.V.C.P. per 
la procedura in argomento è il seguente:  Z9529D5A86 

- VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
- il D. Lgs. 118/2011; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 

DETERMINA 
 

1°) DI AFFIDARE alla ditta  Kibernetes  s.r.l., per le motivazioni espresse in premessa che 
si intendono integralmente riportate e trascritte  il servizio  di aggiornamento e bonifica dei 
documenti contabili all’interno della Piattaforma dei crediti commerciali; 

 

2°) DI IMPEGNARE la complessiva spesa di     1.830,00 sul bilancio 2019 gestione 
competenza  come da prospetto  a piè di pagina;  

 

3°) DI LIQUIDARE la spesa attraverso apposito  atto di liquidazione dopo il ricevimento 
della fattura elettronica;  

 

  

4°) DI DARE ATTO   che l’esigibilità della prestazione avverrà entro il 31/12/2019. 

 
 

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
is

s
io

n
e

 

P
ro

g
ra

m
m

a
 

T
ito

lo
 

M
a
c
ro

a
g

g
. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

 
CIG 

2019 6640 1 03 1 03 2024 1.830,00 KIBERNETES 
SRL 

Z9529D5A86 

          
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                 Contri Costantina 

 



 
 

 
 

 

 
 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _20/09/2019__      Il Responsabile del Settore Finanziario 

  (Contri Costantina) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _20/09/2019__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                     Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 

 
 

 
 



 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Finanziario 

 
DETERMINAZIONE  N.266  DEL 20/09/2019 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA  PER AFFIDAMENTO ALLA DITTA KIBERNETES 
DEL SERVIZIO AGGIORNAMENTO PCC.  CIG: Z9529D5A86 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- PREMESSO  che  negli ultimi anni il Governo ha prestato molta attenzione al tema dei 

debiti commerciali della Pubblica amministrazione adottando misure rivolte 
all’abbattimento dei debiti pregressi; 

- VISTO il D.L. 66/2014 e in particolare l’art. 27 che richiama gli artt. 7 e 7 bis del D.L. 
35/2013 con il quale è stato introdotto il monitoraggio dei debiti delle pubbliche 
amministrazioni; 

-  RICHIAMATA la legge 145/2018 (legge di bilancio 2019) e in particolare l’art. 1 
commi da 859 a 872 che introducono l’obbligo di aggiornare costantemente la 
piattaforma anche al fine di quantificare lo stock dei debiti commerciali al 31/12/2018 
delineando altresì le sanzioni in caso di inadempienze, 

- RITENUTO NECESSARIO  aggiornare tutti i documenti presenti in PCC che sono 
ancora da lavorare associando loro uno o più mandati (fase del pagamento) 
comunicando precedentemente la data di scadenza (fase comunicazione scadenza) di 
tutte le annualità presenti anche ante 2015 

- CONSIDERATO che dall’analisi della banca dati del Comune di Riolunato estratta 
dalla PCC risultano 860 documenti da analizzare e/o bonificare; 

- VISTA la proposta di Kibernetes del 19/9/2019, che, per effettuare  la bonifica 
completa e puntuale della banca dati , propone un prezzo forfettario  di €. 1.500,00 
oltre iva di legge; 

- RITENUTO OPPORTUNO procedere con urgenza ad affidare il servizio che dovrà 
essere terminato  entro il 31/12/2019; 

- DATO ATTO che trattandosi di   fornitura  di beni e servizi di importo inferiore ad €. 
40.000,00 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le 
disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D. Lgs.  
50/2016; 

- VISTO l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006, ai sensi del quale per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore  a 5.000 euro  è ammesso l’affidamento al di fuori del 
MEPA; 



 
 

 
 

- DATO ATTO  che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 14 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla legge 3/8/2009 , n.102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione dell’ impegno di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli 
strumenti di programmazione; 

-   RICHIAMATA  la deliberazione C.C. n.  3   del 28/02/2019 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021 e relativi allegati; 

- DATO ATTO  che il numero identificativo di gara  (C.I.G.) assegnato dall’A.V.C.P. per 
la procedura in argomento è il seguente:  Z9529D5A86 

- VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
- il D. Lgs. 118/2011; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 

DETERMINA 
 

1°) DI AFFIDARE alla ditta  Kibernetes  s.r.l., per le motivazioni espresse in premessa che 
si intendono integralmente riportate e trascritte  il servizio  di aggiornamento e bonifica dei 
documenti contabili all’interno della Piattaforma dei crediti commerciali; 

 

2°) DI IMPEGNARE la complessiva spesa di     1.830,00 sul bilancio 2019 gestione 
competenza  come da prospetto  a piè di pagina;  

 

3°) DI LIQUIDARE la spesa attraverso apposito  atto di liquidazione dopo il ricevimento 
della fattura elettronica;  

 

  

4°) DI DARE ATTO   che l’esigibilità della prestazione avverrà entro il 31/12/2019. 

 
 

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
is

s
io

n
e

 

P
ro

g
ra

m
m

a
 

T
ito

lo
 

M
a
c
ro

a
g

g
. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

 
CIG 

2019 6640 1 03 1 03 2024 1.830,00 KIBERNETES 
SRL 

Z9529D5A86 

          
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Contri Costantina 

 



 
 

 
 

 

 
 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _20/09/2019__      Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri Costantina) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _20/09/2019__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 

 
 
 


